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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ  ОРГАН

ДУМЫ  АСИНОВСКОГО  РАЙОНА

636840, Томская область, г. Асино, ул. имени Ленина, 40,

Телефон: (38 241) 2 19 33
E-mail: reviz.grup@mail.ru
                                                                      УТВЕРЖДАЮ
                                                                                             Председатель 

Контрольно-счётного органа

                                                                                          Думы Асиновского района 

                                                                                             ___________Т.Ю. Нольфина  

                                                                                            «27» июня  2017  года
ОТЧЕТ

по результатам контрольного мероприятия

«Соблюдения порядка учета и эффективного использования имущества казны Асиновского района»  

«27»  июня 2017 года
Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о Контрольно-счётном органе Думы Асиновского района,  пункт 13 Плана  деятельности Контрольно-счётного органа Думы Асиновского района на 2017 год.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Асиновского района. Контрольное мероприятие проведено в срок с 24 мая по 23 июня 2017 года.
Проверяемый период: 2016, 2017 годы 

Краткая информация о проверяемом объекте:

Администрация Асиновского района является исполнительно - распорядительным органом муниципального района и осуществляет свою деятельность под руководством Главы Асиновского района в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования «Асиновский район», нормативными актами и распоряжениями, принимаемыми Думой Асиновского района.

Согласно Уставу муниципального образования  «Асиновский район», принятому решением Думы Асиновского района от 15.04.2005 года № 293 и зарегистрированного Постановлением Государственной Думой Томской области от 28.04.2005 года  № 2008, администрация Асиновского района является юридическим лицом (ИНН 7002007156/КПП 700201001).
Администрация имеет самостоятельный баланс, печать. Свидетельство о государственной регистрации Администрации района выдано в 2001 году за  № 366-АС на основании постановления Главы администрации Асиновского района «О регистрации районной администрации и администраций территорий сельских Советов» от 29.04.1994 года  № 366. В едином государственном реестре юридических лиц Администрация района зарегистрирована 19.09.2002 года за основным государственным регистрационным номером 1027002952877. 

Администрация состоит из Главы Администрации и подчинённых непосредственно ему отделов.

Глава Администрации руководит деятельностью Администрации района на принципах единоначалия и несёт ответственность за осуществление её полномочий, определяет структуру и штаты администрации, необходимые для выполнения уставных задач.

Анализ нормативных актов по учету имущества казны
В соответствии со статьей 215 Гражданского Кодекса Российской Федерации, средства местного бюджета и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, составляют муниципальную казну муниципального образования.

В нарушение пункта 145 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее по тексту–Инструкция №157н), в администрации Асиновского района отсутствует Порядок ведения аналитического учета по объектам в составе имущества казны, что не даёт возможности четко определить какое имущество учитывается в составе казны, на кого возложены обязанности по содержанию такого имущества, бюджетный учет имущества казны. Согласно статье 145  Инструкции № 157н, данный Порядок должен устанавливается финансовым органом соответствующего бюджета.

В нарушение пункта 8 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Асиновский район», представленное в Контрольно–счетный орган Положение об отделе по имуществу и землям, не утверждено администрацией Асиновского района.
Объекты учета муниципального имущества

                 Таблица 1
	№ п/п
	Вид имущества
	Балансовая стоимость на 27.05.2017 года (рублей)

	
	Муниципальная казна, всего, в том числе:
	149078383,41

	1.
	Недвижимое имущество
	93292792,83

	2.
	Движимое имущество
	5463974,69

	3.
	Прочее имущество
	50321615,89


Общая стоимость имущества казны, согласно данным бухгалтерского учета на 27.05.2017 года составила 149078383,41 рублей. 
Стоимость имущества казны, согласно данным реестра муниципальной собственности, на 27.05.2017 года составила 186424584,4 рублей.

Данное отклонение свидетельствует о том, что сверка учета имущества казны не производится.

В нарушение Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 31 Устава муниципального образования «Асиновский район», в вышеназванном Положении постановка имущества казны Асиновского района, а так же исключение осуществлялось на основании «распоряжения Главы Асиновского района», а следует либо «распоряжение администрации Асиновского района», либо «постановление администрации Асиновского района».
Ведение Реестра муниципального имущества

В соответствии со статьей 215 Гражданского Кодекса Российской Федерации, имущество, принадлежащее на праве собственности муниципальным образованиям, является муниципальной собственностью.

В администрации Асиновского района разработано Положение об учете и ведении реестра муниципального имущества, утвержденное постановлением администрации Асиновского района от 18.07.2003 № 1203. Данное Положение устарело и требует приведения в соответствие действующему законодательству. 
В ходе проведения контрольного мероприятия было выявлено, что в администрации Асиновского района реестр имущества казны ведется в электронном виде в лицензионном программном комплексе «БАРС-имущество»  и на бумажном носителе. 

В представленном реестре муниципального имущества казны на бумажном носителе, в нарушение пункта 4  Приказа № 424, нет ряда необходимых сведений об объектах: у некоторых объектов отсутствует  первоначальная (балансовая) стоимость на объекты недвижимого имущества, а также дата возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество.
Также следует отметить, что балансовая стоимость объектов казны в реестре муниципального имущества казны не соответствует данным по бухгалтерскому учету-оборотной ведомости движения материальных ценностей по счету 10800 «Нефинансовые активы имущества казны».
Согласно пункту 39 Положения об имуществе, исключение имущества из казны Асиновского района осуществляется на основании распоряжения Главы Асиновского района при закреплении этого имущества за организациями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, или при отчуждении имущества в собственность юридических и физических лиц, в государственную собственность и собственность иных муниципальных образований. 

В нарушение пункта 39 Положения об имуществе, все операции с муниципальным имуществом казны осуществляются на основании постановления администрации Асиновского района.
Согласно справке, предоставленной отделом по имуществу и землям администрации Асиновского района от 08.06.2017 № б/н, задолженность по арендной плате имущества по состоянию на 01.06.2017 составляет 14 250,60 рублей. Указанная задолженность образовалась по договору аренды от 2 апреля 2013 года № 679 с ИП Войцеховский Д.Н., так как платежи арендатором не осуществлялись  с июля 2016 года. Согласно пункта 4.3 вышеуказанного договора, в случае невнесения арендной платы в сроки, арендатор уплачивает арендодателю пени в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования ЦБР от суммы ежемесячной арендной платы за каждый день просрочки. Однако, в нарушение вышеуказанного договора, пени не начислялись. Работа по взысканию задолженности проводилась, имеется решение суда о взыскании задолженности от 13.04.2017 года на сумму 14 250,60 рублей.
По данным отдела по имуществу и землям администрации Асиновского района, администратора доходов, поступления в бюджет муниципального образования «Асиновский район» составили:

- за 2016 год – 854 571,86 рублей,
- за 5 месяцев 2017 года – 320 904,12 рублей.

Бухгалтерский учет имущества казны
По состоянию на 31.05.2017 года в Контрольно–счетный орган были представлены журналы операций № 7к по имуществу казны за 5 месяцев 2017 года, а также оборотно–сальдовая ведомость по счетам 108.51, 108.52, 108.55, 104.51 и 104.58. При сопоставлении остатков оборотных средств имущества казны на 27.05.2017 года были выявлены расхождения:
	Номер счета
	Оборотно-сальдовая ведомость, рубли
	Журнал операций, рубли
	Расхождения,

рубли

	108.51
	93292792,83
	93049784,33
	243008,5

	108.52
	5463974,69
	5306983,19
	156991,5

	108.55
	50321615,89
	50261788,03
	59827,86

	104.51
	34572214,85
	34509548,33
	62666,52

	104.58
	4110776,16
	4110776,16
	0


Общая сумма расхождения составила 522494,38 рублей. Данные расхождения свидетельствуют об искажении бухгалтерского учета. Расхождения устранены в ходе контрольного мероприятия, объяснительная бухгалтера отдела по учету прилагается.
При проверке первичных документов, принятых к бухгалтерскому учету, по учету имущества казны выявлены следующие нарушения:

-  пп. 7 п.1 статьи 9 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402–ФЗ «О бухгалтерском учете», в актах  о приеме–передаче объектов нефинансовых активов отсутствуют подписи лиц, входящих в состав действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, а также печать и подпись руководителя организации. Так, например: акт о приеме–передачи  от 19.01.2017 года № 00ЕБ-000002, акты от 20.01.2017 года под номерами 00ЕБ-000007, № 00ЕБ-000008, № 00ЕБ-000009; от 03.04.2017 года № 00ЕБ–000014; акт от 05.04.2017 года № 00ЕБ-000037; акт от 26.05.2017 года № 00ЕБ-00067; акт от 31.052017 года № 00ЕБ-000069;
- части 1 статьи 10 Федерального Закона № 402–ФЗ «О бухгалтерском учете», приложения № 4 Учетной политики администрации Асиновского района, данные, содержащиеся в первичных учетных документах, своевременно не отражались в регистрах бухгалтерского учета, имелись неоднократные нарушения установленных постановлением сроков изъятия (постановки) на бухгалтерский учет имущества казны. Так, например: постановление от 14.03.2017 № 328 (срок до 31.03.2017) отражено в учете актом от 02.05.2017 № 00ЕБ-000016; постановление от 02.03.2017 № 267 (срок до 10.03.2017)   отражено в учете актом от 31.05.2017 № 00ЕБ-000068; постановление от 20.02.2017 № 225 (срок до 10.03.2017) отражено в учете актом от 03.04.2017 № 00ЕБ-0000013, № 00ЕБ-000014.
Согласно постановления администрации Асиновкого района от 20.03.2017 № 361, недвижимое имущество «Центр культурного развития, склад жидкого топлива», с кадастровым номером 70:17:0000012:2109, должно быть изъято из оперативного управления муниципального автономного учреждения «Асиновское имущественное казначейство» города Асино Томской области и передано в казну муниципального образования «Асиновский район» с балансовой стоимостью 459 360,26 рублей. В нарушение пункта 29 Инструкции № 157, данное имущество было принято на бухгалтерский баланс актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 31.03.2017 № 00БА-000008 с балансовой стоимостью 4 959 360,26 рублей. Что свидетельствует об искажении показателя бухгалтерской отчетности на 4 500 000,00 рублей. Данная балансовая стоимость объекта 4 959 360,26 рублей была определена только 24.04.2017 постановлением № 589, что является грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету в части регистрации не имевшего места факта хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета.
Также в ходе контрольного мероприятия был выявлен факт неисполнения требований постановления администрации Асиновского района от 02.032.2017 № 267 в части списания с балансового учета объекта имущества казны: нежилое здание, кадастровый номер 70:17:0000012:1707, по адресу Томская область, г. Асино, ул. Таганская, 19. Данный объект не был списан с бухгалтерского учета имущества казны, так как на бухгалтерском балансе учета имущества казны не числился.  Акт о приеме-передаче объекта нефинансовых активов также отсутствует.
В нарушение пункта 11 Приложения 2 к Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными, внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений к Приказу Министерства финансов Российской Федерации "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" от 1 декабря 2010 г. N 157н, Учетной политики администрации Асиновского района, первичные учетные документы за 2017 год, сформированные на бумажном носителе, по состоянию на 1 июня не были сброшюрованы и пронумерованы в хронологическом порядке.
Инвентаризация имущества муниципальной казны
Согласно статье 11 Федерального Закона № 402–ФЗ «О бухгалтерском учете», активы и обязательства подлежат инвентаризации. Для проверки фактического наличия и состояния имущества муниципальной казны должны проводиться плановые и внеплановые инвентаризации. 
Согласно распоряжению администрации Асиновкого района от 02.12.2016 № 618  была проведена инвентаризации объектов имущества казны по состоянию на 01.12.2016 года.
В ходе контрольного мероприятия была произведена сверка данных инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) по объектам нефинансовых активов от 01.12.2016  № 1, 2, 3 с реестром муниципального имущества казны по состоянию на 01.12.2016 года. При сопоставлении данных по бухгалтерскому учету по счету 10800 «Нефинансовые активы имущества казны» и данных из реестра муниципального имущества казны, контрольным мероприятием выявлены расхождения в сумме – 2 746 422,82 рубля. Согласно данных по бухгалтерскому учету сумма нефинансовых активов составила – 144 677 327,06 рубля,  по реестру – 147 423 749,88 рубля. 
Вместе с тем, в ходе сопоставления вышеназванных документов, выявлено, что имущество, находящееся в реестре имущества казны с нулевой балансовой стоимостью не отражено в бухгалтерском учете, что ведет к грубому нарушению ведения бухгалтерского учета и искажению бухгалтерской отчетности.
В силу указанных норм пункта 145 Инструкции № 157н данные регистров бухгалтерского учета об объектах, составляющих муниципальную казну на отчетную дату должны быть сопоставимы с данными из реестра муниципального имущества казны. 
В нарушение вышеуказанной нормы, инвентаризация была произведена только по данным бухгалтерского учета, без сверки с реестром муниципального имущества казны и без сверки фактического наличия объектов имущества казны, т.е. формально.
В целом контрольное мероприятие показало следующее:
В ходе проведения проверки соблюдения порядка учета и эффективного использования имущества казны Асиновского района, установлено следующее:

- отсутствует положение об отделе по имуществу и землям;
- отсутствует порядок по ведению имущества казны;
- реестр муниципального имущества казны ведется с нарушениями;
- в нарушения Положения об имуществе, операции по движению имущества казны осуществлялись на основании постановлений;
- первичные учетные документы, принятые к бухгалтерскому учету заполняются с нарушениями;

- несвоевременная постановка, а также снятие с бухгалтерского учета объектов имущества казны;

- стоимость объектов имущества казны в реестре не соответствует данным бухгалтерского учета;

- инвентаризация проведена формально.
Вышеизложенные нарушения свидетельствуют о недобросовестном подходе должностных лиц администрации Асиновского района, а также об отсутствии взаимодействия между отделом по имуществу и землям и отделом учета администрации Асиновского района.

Нарушения действующего законодательства стали возможны ввиду ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей уполномоченными работниками администрации Асиновского района, ответственными за исполнение указанных требований законодательства, при отсутствии должностного контроля со стороны руководителей структурных подразделений.  

Председатель








Нольфина Т. Ю.
PAGE  
4

